II, 1, 20. *Recc. Erv.]* potuerit adprobare: det ille iudex ei, quem audire noluit, pro fatigationem eius tantum, quantum ipse ab adversario suo secundum legalem iudicium fuerat accepturus, et ipsam causam ille, qui petit, usque ad tempus legibus constitutum¹ ita habeat reservatam, ut, cum eam proponere voluerit, debitam sibi percipiat veritatem. Certe si fraudem aut dilationem iudicis non potuerit petitor adprobare, sacramento suam iudex conscientiam expiet, quod eum nullo malignitatis obtentu vel quolibet favore aut amicitia audire distulerit, et propter hoc culpabilis idem iudex nullatenus habeatur. Eidem tamen iudici liceat, ut in una ebdomada duobus diebus vel omnibus meridianis horis, si voluerit, absque causarum audientia sue vacet domui pro quiete². Reliquo vero tempore prolata sibi negotia frequens et absque dilatione qualibet examinet.

II, 1, 21. *Recc.] XVIII. ANTIQUA.*

Si iudex aut per commodum aut per ignorantiam iudicet causam.

Iudex³ si per quodlibet commodum male iudicaverit et cuicunque iniuste quidquam auferri preceperit, ille, qui a iudice ordinatus ad tollendum fuerat destinatus, ea, que tulit, restituat. Nam ipse iudex contrarius equitati aliud tantum de suo, quantum auferri iusserat, mox reformat, id est, ablata rei simila redintegratione concessa, pro satisfactione sue temeritatis aliut tan-

Erv.] XVIII.

Si iudex aut per commodum aut per ignorantiam iudicet causam.

Index si per quodlibet commodum male iudi- 15 caverit et cuicunque iniuste quicquam auferri preceperit, ille, qui a iudice ordinatus ad tollen- dum fuerat destinatus, ea, que tulit, restituat. Nam ipse iudex contrarius equitati aliud tantum de suo, quantum auferri iusserat, mox reformat, id est, 20 ablata rei simila redintegratione concessa, pro satisfactione sue temeritatis aliud tantum, quantum auferri preceperat, de sua facultate illi, quem in-

II, 1, 20. *l. 1.* quem audire noluit *des. V 5. Pith.* fatigatione *E. V. || l. 2.* ipse ab] ipse *E 2;* se ab *V 3; des. V 2.* legalem iudicium] *ita R 2. E 2;* legem et iudicium *R 1;* legale iud. *E 1. V. 25 l. 3. ita deest R 1. || l. 4.* reservatum *R 1;* reservata *R 2.* recipiat *R 1. || l. 5.* dilatationem *R 2.* petitus *R 1.* sacramentum *R 1. || l. 6.* conscientiam *R 1.* nullo — favore] nulla malignitatis obtentum ne quolibet labore *R 1. || l. 7. aut]* vel *V 1. Pith.* amicitiam *R 2. E 2. || l. 8.* Eidem] idem *R 1;* eadem *E 1.* ut *deest R 1;* liceat — vacare *pro l.* ut — vacet *V 1. || l. 9.* oris *R 1. || l. 10.* et absque] et *deest V 2.* dilatatione *R 2.*

II, 1, 21. *Codd. R 1. 2. — l. 12. ANTIQUA deest R 2. || l. 22. ablata — concessa] ita R 1, qui solus genuinam lectionem ablata praebet; ablatam rei simplam sedintegationem et R 2.*

II, 1, 21. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 12. XVIII] FL CINT REX add. E 1; FLAVIUS CINDASVINTUS REX add. V 15. 19; NOVITER EMENDATA ANTIQUA add. V 5. Pith.; ANTIQUA ET NOV. EM. add. V 8. || l. 13. aut 35 deest V 1. 3. alii. || l. 16. auferre E 2. || l. 18. tulit] abstulit E 1. || l. 19. aequitatis E 1. || l. 21. ab- lata deest V 3. rei] re V 2. Pith. redintegratione] reintegratione V 1. 6; et intemerata iussione V 15; et intemerata ratione V 19. || l. 23. auferre E 1. V 2. 40 illi quem] illi quidem quem E 2. V 2.*

1) *Glossa marginalis codicis V 6 ad hunc locum recte:* Id est usque ad terminum triginta aut quinquaginta annorum. Cf. libri X. titulum 2. 2) *Ad exemplum legis Romanae scripta sunt;* cf. L. Rom. Vis., C. Th. I, 7, 1: nec meridianis horis a litigatoribus iudicies videantur. 3) *Huius legis forma antiquior ex Codice Euriciano recepta est in Legem 45 Baiuv. 2, 17. 18; cf. Cod. Eur. l. rest. 1, supra p. 28. De iudicibus pecuniam accipientibus quae haec aliaeque leges Gothorum aliter atque Romanae leges statuerint, exposui 'N. Arch.' XXIII, p. 93 sqq. Cf. de hac lege praeterea l. c. XXIV, p. 76 sqq.*

Recc.] tum, quantum auferri preceperat, de sua facultate illi, quem iniuste damnaverat, reddat¹. Quod si non habuerit, unde conponat, cum his, que habere dinoscitur, ipse iudex illi, cui conponere debuit, subiaceat serviturus. Sin autem per ignorantiam iniuste iudicaverit et sacramentis se potuerit excusare, quod non per amicitiam vel cupiditate aut per commodum quolibet, sed tantumdem ignoranter hoc fecerit: quod iudicabit non valeat, et ipse iudex non implicetur in culpa².

15

Erv.] iuste damnaverat, reddat. Quod si tantum, **II, 1, 21.** quantum abstulit, non habuerit unde conponat, saltim vel id ipsum ex toto, quod habere videtur, illi, quem damnaverat, pro omni conpositione restituat. Quod si ex omnibus nihil rerum habuerit, unde conpositionem exsolvat, **L** publice extensus flagella suscipiat*. Sin autem per ignorantiam iniuste iudicaverit et sacramentis se potuerit excusare, quod non per amicitiam vel cupiditatatem aut per commodum quolibet, sed tantumdem ignoranter hoc fecerit: quod iudicabit non valeat, et ipse iudex non implicetur in culpa.

***) V 1. 2. 4 et in margine 17 addunt:** aut certe eum his, que habere dinoscitur, ipse iudex illi, cui conponere debuit, subiaceat serviturus.

Recc. Erv.]**XX. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****II, 1, 22.**

Si iudex dolo vel calliditate aut unam aut ambas causantium partes
20 dispendia faciat sustinere.

Tranquille hac sollicite instantia mansuetudinis nostre premonet, iudices omnes non debere dilatare causidicos, ne gravi dispendio aliquatenus honerentur. Quod si

II, 1, 21. l. 9. cupiditatem aut R 2, ubi per deest. || l. 10. tantumdem] tantum R 2. || l. 12. cul- 25 pam R 2.

30

II, 1, 21. l. 1. Quod si — conponat] Quod si non habuerit unde conponat tantum quantum abstulit **V 1. 5. 6. Pith.** **tantum]** tamen **V 4.** **l. 3. saltem V 1. 2. id ipsum]** ipsud **E 1. || l. 4. illi quem]** illi quidem quem **E 2. V 4. || l. 5. restituat]** reddat **V 4.** **restituat — conpositionem des.** **V 3.** **l. 6. rerum]** res **E 2.** **conpositione E 1. || l. 7. ex-** solvat et **V 3. 17. || l. 8. Sin]** Si **V 1. 2. || l. 9. sa-** cramento **V 1. 2. 6. 15. 17. 19. Pith.**; sacramenti **E 1.** **excusare]** expiare **E 1. V 4. 6. || l. 10. per** cupiditatem **V 2. || l. 11. sed]** se **E. || l. 12. iudi-** cavit **V. || l. 14. aut — serviturus etiam in** **V 6** **scripta fuisse, sed erasa videntur. || l. 15. his]** iis **V 4. 17. iudex deest V 4. || l. 16. debuerit V 4;** debuit praedicta **V 2.**

II, 1, 22. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 18. FL. — REX] **des. E 2.** **V 1. 3. 4; F. CHNDS R. R 1; F. CHINDASVINTHUS R. R 2; F. (GLS) CHDS R. V 5. 6. 17; F.**
40 CDS R. ANTIQUA V 2. 15. 19; FL G RECS R. E 1. || l. 19. dolo] lolo **R 1.** una **R 1. V 2.** **l. 21. hac]** ita **R 1. E 2; deest R 2; ac cett.** magnitudinis **E 2. V. || l. 22. ne]** nec **R 1.**

1) Secundum legem priorem, Cod. Eur. l. rest. 1, iudex praeter rei iniusto iudicio ablatae restitutionem duplum eius pretium ex suo proprio solvere vel, ut dici potuit, rem duplatam restituere et praeterea eius pretium solvere debuit. Nunc vero praeter 'simplam rei redintegrationem' non nisi 'allut tantum' iudici iniusto imponitur; cf. II, 1, 24. 2) Caput 10. Collectionis Gaudenziana, cum de iudice dolo malo iniuste iudicante prorsus aliter atque lex nostra constituerit: quadruplum, quantum acceperit, inferat fisco et amplius iudex non sit, de eo, qui negligenter tantum perperam iudicaverit, ad legis nostrae tenorem relegare videtur his verbis: Quod si causam ipsam non preiudicaverit voluntariae, satis reducatur secundum edicti seriem.

II, 1, 22. *Recc. Erv.]* dolo aut calliditate aliqua ad hoc videtur iudex differre negotium, ut una pars aut ambe naufragium perferant, quidquid dispendiis super octo dies a die cepte actionis causantes pertulerint, reddito sacramento, totum eis iudex reddere conpellatur. Sin autem vel egritudo vel publice utilitatis indicio suspenderit iudicem a negotio peragendum, nullam moram exibeat litigantibus, sed sub hac eos definitione confestim 5 absolvat, ut ad causam expediendam competenti tempore indubitanter occurrant.

II, 1, 23. *Recc.]***XXI. ANTIQUA.**

Quid primo iudex observare debeat,
ut causam bene cognoscat.

Iudex¹, ut bene causam agnoscat, primum testes interroget, deinde iscripturas requirat, ut veritas possit certius inveniri, ne ad sacramentum facile veniatur. Hoc enim iustitie potius indagatio vera commendat, ut scripture ex omnibus intercurrent et iurandi necessitas sese omnino suspendat. In his vero causis sacramenta² prestentur, in quibus nullam scripturam vel probationem seu certa indicia veritatis discussio iudicantis invenerit.

*Err.]***XXI.**

Quid primo iudex servare debeat, ut
causam bene cognoscat.

Index, ut bene causam agnoscat, primum testes 10 interroget, deinde scripturam requirat, ut veritas possit certius inveniri, ne ad sacramentum facile veniatur. Hoc enim iustitie potius indagatio vera commendat, ut scripture ex omnibus intercurrent et iurandi necessitas sese omnino suspendat. In 15 his vero causis sacramenta prestentur, in quibus nullam scripturam vel probationem seu certa indicia veritatis discussio iudicantis invenerit. In³ quibus tamen causis et a quo iuramentum detur pro sola investigatione iustitie, in 20 iudicis potestate consistat.

II, 1, 24. *Recc. Erv.]***XXII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.**

Si cuiuscumque honoris aut ordinis iudex dicatur haberi suspectus*.

*) E. V 1. 2. 4. 5. 8. 15. 17 add.: vel si iudex contra leges presumat dare iudicium.

25

Si⁴ quis iudicem aut comitem aut vicarium comitis seu thiuphadum suspectos

II, 1, 22. l. 1. aut] vel E 2. V. ut] aut R 1. || l. 2. dispendiis] ita R 1. E 2; expendiis corr. expendii R 2; dispendii E 1. V. a die cepte] accepte R 2; deinceps loco vacuo relicto E 1. actionis E. V. l. 3. Sim] Si V 1. 2. || l. 4. autem] vero V 6. utilitatis R 1. a negotio peragendum] ita R 1; a negotio p. R 2; ad negotium peragendo E 1; ad negotium peragendum V 1. 3. 15; a negotio peragendo 30 E 2. V 2. 4. 6. || l. 6. ut ad] item R 1. occurrat R 1. E 1; hocecurrant R 2; occurunt V 6.

II, 1, 23. Codd. R 1. 2. V 3. 15. 19. — l. 7. ANTIQUA deest R 2. || l. 11. testem R 2. scripturam R 2. || l. 16. sese] esse R 1.

II, 1, 23. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 4. 5. 6. (8. 17. 18). — l. 7. XXI] ANTIQUA add. V 5. 6. 8. 17. l. 8. primum E 1. V 6. || l. 10. agnoscat] cognoscet E 2. V 5. || l. 11. scripturam] ita E. V 1. 2; scripturas alii. requirat] inquirat E 1. || l. 12. invenire E 1. veniantur E 1. || l. 15. sese] inopinata add. Mad. || l. 17. nulla scriptura vel probatione E 1. || l. 18. veritatis] reperit add. V 4. invenerit deest V 4.

40

II, 1, 24. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (8. 15. 17). — l. 22. FL. — REX] des. E 2. V 1. 3. 4; F. CHINDS R. R 1; CHINDASVINTUS R. R 2; F. CS R E 1; F. CDS R. V 2; FLS GLS RCDS R. V 5. Pith. || l. 23. honoris R 1. || l. 26. aut e. aut] vel e. aut E. V 1. 2. 17. thiufadum E 1; thiufandum V 4; tyufadum V 2; tiumfado V 3; thifadum R 2. E 2.

1) *Antiquior huius legis forma exstat in Lege Baiuv. 9, 17; v. Cod. Eur. l. rest. 9, supra 45 p. 30. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 78.* 2) *Sc. sacramenta excusationis, quibus rei se ab accusatione excusent;* cf. II, 2, 5. 3) *De hoc additamento v. 'N. Arch.' XXIV, p. 78 sq.* 4) *Cf. cum hac lege II, 1, 30. 31; v. 'N. Arch.' XXIV, p. 79—88.*

Recc. Erv.] habere se dixerit¹ et ad suum ducem aditum accedendi poposcerit aut fortasse **II, 1, 24.** eundem ducem suspectum habere dixerit, non sub hac occasione petitor ac presertim pauper quilibet patiatur ultra dilatione. Sed ipsi, qui iudicant eius negotium, unde suspecti dicuntur haberri, cum episcopo civitatis ad liquidum discutiant adque per tractent² et de quo iudicaverint pariter conscribat suseribantque iudicium. Et qui suspectum iudicem habere se dixerat, si contra eum deinceps fuerit querellatus, completis prius, que per iudicium statuta sunt, sciat sibi apud audientiam principis appellare iudicem esse permisum; ita ut, si iudex vel sacerdos repperti fuerint nequierer iudicasse, et res ablata querellanti restituatur ad integrum, et a quibus aliter, quam veritas habuit, iudicatum est aliut tantum de rebus propriis ei sit satisfactum. Si certe iniustam contra iudicem querellam detulerit et causam, de qua agitur, iuste iudicatam fuisse constiterit, damnum, quod iudex sortire debuit, petitor sortiatur. Et si non habuerit, unde compositionem exolvat, c flagellis extensus publice in eiusdem iudicis presentiam verberetur. Nam si forte quisquam pro utilitatem regiam aliquid scire se dixerit, aditus ei ad conspectum nostre glorie negari non poterit.

Recc. Erv.]

XXIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 1, 25.

Iudex, qualiter faciat iudicatum.

Si de facultatibus vel de rebus maximis aut etiam dignis negotium agitetur, iudex, presentibus utrisque partibus, duo iudicia de re discussa conscribat, que simili 20 textu et suscriptione roborata litigantium partes accipient. Certe si de rebus modicis mota fuerit actio, sole condiciones³, ad quas iuratur, apud eum, qui vicit extiterit,

II, 1, 24. l. 1. se *deest* *E.* et ad] et *R 1*; ad *R 2.* aut] vel *R 2.* || l. 2. eundem *R 1.* habere se *E. V.* ac] hac *R 1.* || l. 3. dilationem *E. V.* || l. 4. dicantur *R 1.* ad — pertractent *des.* *R 1.* adque *deest* *R 1.* || l. 5. et *deest* *R.* de — conscribat *des.* *R 2.* quo] re quam *V 2.* subser. *E. V.* 25 iudicio *R 2.* || l. 6. se *deest* *R 2.* eundem *E 1. V 1.* || l. 7. statuta] instituta *V 3.* || l. 8. iudicium *R 1.* l. 9. ablata corr. ablate *V 1.* restituantur *E;* restituantur corr. restituantur *V 1.* et a] et *V 3.* l. 11. certe] quis *V 15.* iniusta *R 1. V 3;* iniuste *V 1. 2. 4. 8. 15. 17;* contra iudicem iniuste *E 2.* 20 detulerit] intulerit *E 1. V 2. 4. 5.* causa *E 2. V 2.* || l. 12. iudicata esse vel fuisse *V 2.* sociatur *R 2.* l. 13. flagellis] fta *R 1.* || l. 14. presentia *E. V.* si *deest* *R 1.* quisque *V 1.* utilitatem] ita *R 2;* utili- 30 tatem *R 1;* utilitate *E. V.* regia *E. V.* || l. 15. se scire *E 2. V 2.* aditus] auditus *E 2. V 2.* ad e.] a conspecto *R 1;* ad — glorie *des.* *V 3.* denegari *R 1.*

II, 1, 25. *Codd.* *R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 13. 17. 18. 19).* — l. 16. *FL. — REX] des.* *E 2. V 1. 3. 4;* *F. CHINDS R. R 1;* *F. CHINDASVINTUS R 2;* *F. CINT R. E 1;* *F. CNDS R. V 2;* *F. GLS CHDS R. V 5;* *F. GLS CNDS R. V 17.* || l. 17. iudicatum] iudicium *E 2. V 2. 17 (in marg.). 18.* 35 l. 18. vel de] de *deest* *E 2. V 1. 17. 19.* agitetur] agitur *Mad.* || l. 19. dua *R 1.* discussa *R 1.* l. 20. subscriptione *E 1. V.* || l. 21. iurantur *R 1. E 1.*

1) *Appellationem a iudice suspecto Visigothi ex iure Romano ante iustiniano receperant.* Cf. *Cod. Theod. XI, 30, 58:* Si quis provocatione interposita suspecti iudicis velit vitare sententiam, . . . liberam habeat potestatem. — Sciant igitur eum, qui ab iniuriis et suspectis

40 iudicibus . . . provocationem esse concessam; *Nov. Valent. III, 34 (L. Rom. Vis., Nov. Val. 12),*

§ 16: Si quis a suspecto iudice . . . vocem appellationis emiserit etc.; *Interpr.:* Si quis iudicem . . . habuerit fortasse suspectum, vocem appellationis exhibeat; *Nov. Martiani 1.*

Interpr.: . . . illi vero, qui pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare.

2) *Chindasvindus rex intercessionem episcopi, qui legalis coniudex iudicis suspecti efficitur, ad 45 exemplum legis novellae Iustiniani LXXXVI instituisse videtur; cf. c. 2 novellae secundum Julianum (LXIX, c. 2):* Si cui praeses provinciae suspectus esse videatur, et litigare apud eum solum noluerit, liceat ei episcopum invocare, ut cum ipso considente item audiat etc. 3) *Con-*

ditiones dicebantur formulae scriptae sacramentorum, quae, cum de ipsa causa, quae sacramentis

II, 1, 25. *Recc. Err.]* pro ordine iudicii habeantur. De quibus tamen condicionibus et ille, qui victus est, ab eisdem testibus roboratum exemplar habebit. Quod si pars, que pro negotio quocumque conpellitur, professa fuerit apud iudicem, non esse necessarium a petitore dari probationem, quamlibet parve rei sit actio, conscribendum est a iudice suaque manu iudicium roborandum, ne fortasse quelibet ad futurum ex hoc intentio moveatur.⁵ Si vero, hordinante iudice, una pars testes adduxerit, et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se absque iudicis consultum subtraxerit, liceat iudici prolatis testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint, illi, qui eos protulit, sua instantia consignare. Nam ei, qui fraudulenter se de iudicio sustulit, producere testem alium omnino erit inlicitum; qui scilicet hoc sibi tantum noverit esse¹⁰ concessum, ut antequam testes illi, qui testimonium dederant, moriantur, si habuerit quod rationabiliter in eis accuset, patienter audiatur a iudice; et si accusatus testis fuerit evidenter convictus, eius testimonium pro nihilo habeatur. Unde et si duo testes non remanserint, qui digni in eodem testimonio maneant, ille, qui primum testem obtulerat, infra trium mensium spatium testes alios, qui ceptum negotium firment, inquirere non desistat. Quod si invenire nequiverit, rem universam ille recipiat, qui eam ante visus fuerat possedisse. Iudex sane de omnibus causis, que iudicaverit, exemplar penes se pro compescendis controversiis reservare curabit.

II, 1, 26. Recc.] XXIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS

REX. EMENDATA.

De commodis adque damnis iudicis vel saionis.

Cognovimus¹ multos iudices eo, quod, per cupiditatis occasionem supergredientes legum ordinem, ex causis sibi tertiam pre-

Erv.]

XXIII.

20

De commodis atque damnis iudicis vel saionis.

Cognovimus multos iudices eo, quod, per cupiditatis occasionem supergredientes legum ordinem, ex causis tertiam sibi presumant tollere²⁵

II, 1, 25. *l. 1. hordinante R 1. iudici E 1. V 3. Mad. || l. 2. que deest R 1. E 1. || l. 3. a petitore] petitori V 2. || l. 4. dare R 2. E. V 3. || l. 5. intentione B 1. || l. 6. ordinante E. V. || l. 7. consultum] ita R 1. E 2; consultu cett. || l. 8. acc.] recipere R 1. ipsi] illi R 1. ille R 1; illo E 1. || l. 9. sua investigatione instantia V 3. qui de iudicio fraudulenter se sustulit Mad. || l. 10. qui deest R 1. hoc sibi des. R 1. || l. 11. dederant] dederunt E 1. V 1. 13. Pith. || l. 12. audiatur deest R 2. V 3. || l. 14. digne³⁰ Mad. testimonium R 1. primum] ita R 1; primus E 2. V 2; prius cett. || l. 15. ceptum — firment] accepto negotio proment R 1. || l. 17. antea E 2. V 1. 2. que] ita R. E 2. V 1. 2; quas E 1. Pith. Mad.; qui V 3.*

II, 1, 26. Codd. R 1. 2. — l. 19. CHIND.] CHINDS R 1; CHINDASVINTHUS R 2. || l. 20. EMENDATA deest R 2. || l. 21. commodis] quomodis R 1. || l. 24. hoccasionem R 1. || l. 25. tertiam sibi R 2.

II, 1, 26. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17). — l. 19. XXIII] FLS GLS CNDS REX³⁵ add. V 2. 17; GLS CHDS R. add. V 5; F. CHDS R. add. V 6. || l. 21. adque E 2. vel saionis des. E 1. l. 23. eo deest V 1. 2. quod] q V 1. || l. 25. praesumunt V 1. 2.

finiebatur, satis referrent, loco iudicatorum scriptorum victori dari potuerunt. Cf. exemplum 40 Form. Vis. n. 39, LL. Form. p. 592, et quae ibidem annotavi n. 1. 1) *Haec lex antiquae codicis Leovigildi legi deperditae substituta esse videtur, quae, cum de sumptibus et expensis litis, tum de sportulis iudicum et executorum constituens, ex parte antiquiore legem Eurici, ex parte legem illam Theudis regis de sumptibus et expensis litis secuta esse videtur. Legem Theudis infra denuo edemus. Euricianae legis reliquiae extare videntur in Lege Baiuv. 2, 1, 15: 45 Iudex . . . partem suam accipiat de causa, quam iudicavit etc. Chindasvindus, lege illa antiqua codicis Leovigildi ablata, et de sportulis nostra lege constituit, et pro Romano iure de sumptibus et expensis litis, tempore Sisebuti regis adhuc, ut docet Form. Vis. n. 35, valente, multam temere litigantium introduxit lege II, 2, 5. Cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 88 sq.*

Recc.] sumant tollere partem. Propterea nunc presenti lege constituitur, ut hec talis iudicium cupiditas auferatur, et non amplius index pro labore suo et iudicata causa hac legitime deliberata, quam, sicut constitutum fuerat in lege priori¹, vicensimum solidum presumat accipere. Quod si quacumque fraude quisquam super hunc numerum plus auferre temptaverit, omnia, que legitime debuerat accipere, perdat. Illud vero, quod iniuste contra huius legis ordinem super vicensimum solidum tulerit, duplum illi exsolvat, cui hoc auferri precepit. Similiter² quoque, quia cognovimus, quod saiones, qui pro causis alienis vadunt, maiores pro labore suo mercedes, quam merentur, accipient, propterea simili decreto legis huius edicitur, ut qui pro causis alienis vadunt decimum tantumdem solidum pro labore suo conquerant³. Quod si aliquis super hunc constitutum numerum usurpare presumserit, et mercedes, quas legitime debuit accipere, perdat, et quidquid super decimum solidum fraude quamcumque perceperit, duplatum illi, cui abstulit, reddat⁴. Quam datam commodi

Erv.] partem. Propterea nunc presenti lege constituitur, ut hec talis iudicium cupiditas auferatur, et non amplius index pro labore suo et pro iudicata causa ac legitime deliberata, quam, sicut constitutum fuerat in lege priori, vicensimum solidum presumat accipere. Quod si quacumque fraude quisquam super hunc numerum plus auferre temptaverit, omnia, que legitime debuerat accipere, perdat. Illud vero, quod iniuste contra huius legis ordinem super vicensimum solidum tulerit, duplum illi exsolvat, cui hoc auferri precepit. Similiter quoque, quia cognovimus, quod saiones, qui pro causis alienis vadunt, maiores pro labore suo mercedes, quam merentur, accipient, propterea simili decreto legis huius edicitur, ut qui pro causis alienis vadunt decimum tantumdem solidum pro labore conquirant. Quod si aliquis super hunc constitutum numerum usurpare presumperit, et mercedes, quas legitime debuit accipere, perdat, et quidquid super decimum solidum fraude quamcumque perceperit, duplum illi, cui abstulit, reddat. Quam datam commodi sumam ex lege tam index quam saio de restituere rei compositionem conquerat. Id tamen noviter adiciendum huic legi innectimus, ut, si talis causa occurrit, unde compositio exsolvi minime possit,

II, 1, 26. l. 3. et non] et *deest* R 1.
l. 6. priori] prima R 1. || *l. 9. auferri* R 2.
l. 12. hordine R 2. || *l. 13. exsolvat* R 2.
30 l. 14. quoque] quocumque R 2. quia *deest* R 1.
l. 16. mercedes *deest* R 1. || *l. 19. solidum* tan-
tumdem R 2. || *l. 22. presumserint* R 1. || *l. 23. le-
gitime*] legit R 1. || *l. 24. supra* R 2. fraudem
quamecumque R 1. || *l. 25. perciperit* R 2.

35

40

II, 1, 26. l. 3. pro iudicata] pro *deest* V 3. 4. 5.
l. 5. fuerat vel est V 1. vicensimum] vicesimum
V 2. 3. 4. 5; de viginti E 2; de XX solidis vigesimum
solidum V 1. 17; de XX solidos, *post add.*: vigesimum
solidum V 6. || *l. 7. temptaverit* E 1. V 1.
l. 10. vicensimum] ita E 1; vigesimum V 1. 6;
vicesimum cett. tulerat V 2; tulit V 3; tulerit corr.
tulerat V 6. || *l. 11. preceperat* Mad. || *l. 13. maiores*
— vadunt om. V 2. 3. || *l. 14. accipient*] ita E;
accipiunt V. || *l. 15. simili modo* decreto V 1. 2. 5.
edicimus V 1; adicitur E 2. V 6. 17. || *l. 16. soli-
dum deest* E 1. || *l. 17. pro labore suo* E 1. ali-
quis] aliquid E 1. || *l. 19. accipere*] habere V 6.
l. 21. duplum] ita E 2. V 1. 2. 4. 5. 6; duplatum E 1.
V 3. abstulerit E 2; abstulerat V 1. || *l. 22. data
e. summa* E 1. || *l. 23. conpositione* V. con-
quirant E 1. || *l. 24. huic legi*] his legibus E 2.
l. 26. conpositionem E 1.

45 1) *Significatur lex illa deperdita codicis Leovigildi.* 2) *Abhinc lex nostra in nonnullis
convenit cum legis Theudis parte illa, quae incipit verbis:* Simili hetiam compulsores. Cf.
'N. Arch.' XXIII, p. 96 sqq. 3) *Theudis:* De ea vero, que exigerit decimum nummum pro
suo consequatur ex[ercitio]. Cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 99 sq. 4) *Theudis:* Si quis vero
[execu]torum praetermissa summa superius comprehensa amplius in conmodis suis accipere voluerit,
amissio legitimo beneficio, de id, quod super accepit, presumpotoris satisfactione (*i. e. poena dupli*;
cf. L. Rom. Vis., C. Th. II, 1, 3) multetur. Cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 100.

II, 1, 26. *Recc.]* sumam ex lege tam iudex quam saio de restituere rei compositione conquerat. Quod si ea, que iudex ordinare decernit, saio callidus inplere nelexerit, si res, de qua agitur, unciam auri vel infra valere constiterit, illi, cui res debita est, idem saio de suo auri solidum reddat. Si certe plus valuerit, per singulas uncias singulos solidos pro sua tarditate persolvat. Idem vero saiones, cum pro causis alienis vadunt, si minor causa est et persona¹, duos caballus tantum ab eo, cuius causa est, accipiat fatigandos; si vero maior persona fuerit et causa, non amplius quam sex caballos² et pro itinere et pro dignitate debebit accipere.

Erv.] tunc ab illo ratio prescripta commodi exigenda est iudicis vel saionis, qui aut commodatam sibi rem in constituto die reddere non occurrit, aut qui rei alienae debitor vel iniustus possessor extiterit. Pro celebrandis autem divisionibus, si causa extiterit, iam quia utraque pars et competentia sibi iura reposcit et debitam sibi partem portionis requirit, ab utrisque partibus predicta commoda exigenda sunt.¹⁰ Similiter autem et in huiusmodi causis, ubi nulla est culpa, presumptio, usurpatio vel debitum possessorum, hic ordo servabitur, ut commodum iudicis vel saionis de utrisque causantium partibus exigatur.¹⁵ Quod si divisionem quisque cupiens celebrare dilationem ab erede suo³ pertulerit, cum hec causa ab eo, qui dilationem pertulit, iudici intimata extiterit, ab eo iudex commodum suum vel saionis exigere debeat,²⁰ qui tardus pro ipsa divisione extitit facienda. Quod si ea, que iudex ordinare decernit, saio callidus inplere neglexerit, si res, de qua agitur, si unciam auri vel infra valere constiterit, illi, cui res debita est, idem saio de suo auri²⁵

II, 1, 26. *l. 1. summa R 1. || l. 2. de deest R 1. || l. 3. hordinare R 2. || l. 5. qua] quo R 1. l. 8. plus valuerit] pulsaverit R 1; plus (valuerit ead. man. superscr.) R 2. || l. 9. Idem] Id R 2. l. 10. cum] quam R 2. || l. 12. cavallos R 2. l. 13. maior] minor R 1.*

II, 1, 26. *l. 1. prescripta] conscripta E 1. l. 2. qui aut] Quia aut Mad. || l. 3. in constituto] instituti E 1. || l. 4. occurrit V 2. 3. 4. 5. l. 6. Pro — extiterit om. V 4. 5. || l. 7. iam quia] et V 15; iam quoque V 17. Pith. quia] qui E 1; 30 qui corr. quia E 2. || l. 8. et comp.] rei comp. V 1. 17. Pith. iura reposcit] ita V 1. 3. 5. Pith. Mad.; iurare poscit V 2; iurare possit E 1. V 4; iurare possit corr. iura repromisit E 2. || l. 9. portioni E 1. utriusque E 2. V 1. || l. 11. causis] 35 c. corr. causas E 2; causas E 1. || l. 12. presumpcio E 1. || l. 16. quisque] quisquis E 1. cupiens cel.] voluerit cel. et V 15. || l. 17. ab erede] ita V 5. 6; ab herede V 1. 2. 4. 17. Pith. et e corr. V 6; abere de E 2; habere de E 1. Mad. 40 l. 20. saionis] saio V 1. debet V 1. 2. || l. 21. tardius V 1. || l. 22. decernit] discernit E 1; decrevit V 1. 5. 6; decreverit V 15. 17. || l. 23. callidus] calidus E 2; tepidus, superscr.: calidus V 6; tepidus Pith. in marg. si res] si deest E 2. V 1. 6. 17. 45 l. 24. si unciam] si deest V 2. 3.*

1) *Similiter discernebatur in sportularum edicto Theoderici Magni regis; cf. Cassiodori Var. IX, 14: in illis causis atque personis, et quae ibi praecedunt.* 2) *Theudis: in minoribus causis duo tantum, in maioribus vero quatuo caballi sufficient. 3) [H]erede suo intelligendum est, veluti si scriptum sit: coherede suo.*

Erv.] solidum reddat. Si certe plus valuerit, per II, 1, 26.
singulas uncias singulos solidos pro sua tarditate
*persolvat**. Idem vero saiones, cum pro causis
alienis vadunt, si minor causa est et persona, duos
caballos tantum ab eo, cuius causa est, accipiat
fatigandos; si vero maior persona fuerit et causa,
non amplius quam sex caballos et pro itinere et
pro dignitate debet accipere.

*) V 1. 2. 5. 6. *Pith. Mad. addunt:* Idem vero, si
 super duas uncias usque ad libram auri
 eadem res valere probatur, decem flagella
 suscipiat. Ac sic crescente librarum nu-
 mero auri erescat et pena flagelli.

Recc. Erv.] XXV. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

II, 1, 27.

15 *Quod omnis, qui potestatem accipit iudicandi, iudicis nomine*
censeatur ex lege.

Quoniam negotiorum remedia multimode diversitatis compendio gaudent, adeo
 dux, comes, vicarius, pacis assertor, thiuphadus, millenarius, quingentenarius, cente-
 narius, defensor, numerarius, vel qui ex regia iussione aut etiam ex consensu partium
 20 iudices in negotiis eliguntur, sive cuiuscumque ordinis omnino persona, cui debite
 iudicare conceditur, ita omnes, in quantum iudicandi potestatem acceperint, iudicis
 nomine censeatur ex lege; ut, sicut iudicii acceperint iura, ita et legum sustineant
 sive commoda, sive damna.

Recc. Erv.] XXVI. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

II, 1, 28.

25 *Ut omne vinculum, quod post datum iniustum iudicium a causidicis*
fuerit exactum, habeatur invalidum.

Vidimus interdum iustitiam ab inquis iudicibus et suo loco seclusam et devito

II, 1, 26. *l. 1. reddat] pro sua tarditate per-*
solvat E. Si certe — persolvat des. E 2.
l. 6. maior personalia] m. et persona E 1. || l. 8. de-
debit] debet E 1; debebunt V 1. 4. || l. 9. Idem
vero si] Etsi V 2; Certe Mad. || l. 10. super] per
V 1; supra Mad.; per ut videtur corr. sr V 6.
l. 12. librarum deest V 1; eras. V 6. || l. 13. auri
numero V 1.

II, 1, 27. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17). — l. 14. FL. — REX] des. E 2. V 1. 3;*
F. G. RECODUS R. R 1; F. G. RECESSVINTUS R. R 2; FL G R R E 1; FLS GLS RCDS R. V 3;
F. CHNDS R. V 2. 6; F. G. CHDS R. V 17; ANTIQUA V 15. || l. 15. Quod omnis] ut V 1. nomen R 1.
*l. 17. adeo corr. ideo V 1; ideo Lind. || l. 18. comis R 1. thiufadus R 2; tyuphadus V 2. 17; tui-
 40 fadus V 6; tiuumfadus V 3. 15. quinquagenarius R 2. V 1. 2. 3. centenarius, decanus E 2. V 1. 2.*
4. 5. Pith. || l. 19. defensor deest V 5. || l. 20. elegantur R 1. || l. 22. nomen R. censeatur] ita R. E.
V 3; censeantur cett. || l. 23. commodum E. V 4. 5.

II, 1, 28. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 24. FL. — REX] des. E 2.*
V 1. 3. 4; F. G. RECOD R. R 1; F. G. RECESSVINTUS R. R 2; F G R R E 1; FLS GLS RCDS
 45 *REX V 2. 5. 17; FLS RCDS REX V 6; FLS RECESVINDUS R. V 19; F. G. RECESVINTUS R.*
ANTIQUA V 15. || l. 26. fuerit violenter exactum E 2. V 1. 2. 4. 5; violenter fuerit exactum
V 6. 15. 17. exactum] exagittatum R 1. || l. 27. et suo] in suo R 1; et a suo V 2; a suo V 5. 6.
seclusa R 1. devito] ita R 1. E 2; debito cett.

II, 1, 28. *Recc. Err.]* vigore solutam, iniustitiam autem et loco iustitiae introductam et multis modis decretorum vinculis adligatam. Quidam enim, postquam iudicia iniusta conscripserint, aut unam aut ambas causantium partes placitorum inter se nexibus ligant, ne iniuste datum iudicium quandoque iusta contentione resolvant. Adeo, ubi non directus et beneplacitus est convenientie modus, sed ubi pro comprimenda iuste causantis intentione vel voce repperiuntur quocumque modum definitionum vincula conligata, omnimodis habeantur invalida nec sint adinventionis alicuius conexione firmata.

II, 1, 29. Recc. Err.]

XXVII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ut iniustum iudicium et definitio iniusta, regio metu vel iussu a iudicibus ordinata, non valeant. 10

Nonnumquam gravedo potestatis depravare solet iustitiam actionis, que, dum sepe valet, certo est, quod semper nocet; quia, dum frequenter vigore ponderis iustitiam premit, numquam in statu sue rectitudinis hanc redire permittit. Ideoque, quia sepe principum metu vel iussu solent iudices interdum iustitie, interdum legibus contraria iudicare, propter hoc tranquillitatis nostre uno medicamine concedimus duo mala 15 sanare, decernentes, ut, cum repertum fuerit, qualemcumque scripture contractum seu quodecumque iudicium non iustitia vel debitibus legibus, sed iussu aut metu principum esse confectum, et hoc, quod obvium iustitie vel legibus iudicatum est adque concretum, in nihilo redeat, et eos, qui iudicaverunt vel hoc facere coegerunt, nullius infamie nota conspergat vel rei alicuius damnum adfligat; qui tamen iudices tunc erunt a 20 legum damnis inmunes, si se iuramento firmaverint, non sua pravitate, sed regio vigore nequiter iudicasse.

II, 1, 28. *l. 1. soluta R 1. et loco] in loco V 1. 5. et multis — adligatam des. R 1. multis modis V 1. 2. 6. || l. 2. iniusta deest R 1. || l. 3. noxibus R 1. || l. 4. iusta] ista R 1. contemtione E. Adeo] et ideo V 1. || l. 5. beneplacitum R 1. sed] et R 2. V 2. causantes R 1; causantes corr. causantis R 2. || l. 6. modo E. V. defin.] deuinicionum R 1; definitiones Mad.*

II, 1, 29. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 18). — l. 8. FL. — REX] des. E 2. V 3. 4; F. G. RECÖDS R. R 1; F. G. RECESSVINTUS R. R 2; FL G R R E 1; FLS GLS RCDS R. V 1. 2. 5. 17. Pith.; FLS RCDS R. V 6; FLS. GLOR. RCSTS R. CINTASINT. ANTIQUA V 15. l. 9. iniustum] iustum R 1. || l. 10. baleat E 2; valeat V 2. 3. 17. 18. || l. 11. gravedo] ita V; gravando 30 R 1; gravede R 2; grabede E 2; grave E 1. iustitia R. actionis] sanctionis V 2. 4. 5. 17; accionis corr. sancecionis V 6. sepe valet] super valet R 1; si prebalet E 2; saepe praevalet Mad. || l. 12. certum V 1. 2. 4. 5. 6. 15. 17. quod] ut R 2. quia dum] quidam R 1. || l. 13. in istatu sue R 1; in status sui E 1; institutusve corr. in statu sue E 2; in deest R 2. V 3; in statum sue V 5. 6. 17. Pith. hanc] hac E 2; ac V 3. sepe per R 1. || l. 14. interdum iustitiae] interdum deest V 1. 4. 5; eras. V 6. interdum 35 legibus] interdum deest R 2. V 1. contraria] deest R 2; contradicere V 15. || l. 16. repperto R 2; repertus V 1. qualemcumque R 2. E. V 2; qualiscumque V 1. 4. scripture] scire R 1. || l. 17. iustitia] iuste V 6. l. 18. atque E. V. congregatum R 1. || l. 19. nichilum V 1. redeant R 1. iudicaverunt] ita E 1. V 1; iudicarunt R 1; iudicaverint corr. iudicaverunt R 2; iudicaverint E 2. V 2. alii. coegerunt] ita R 2. E 1. V 1; cogerunt R 1; coegerint alii. || l. 20. qui] quia R 1. || l. 21. iuramenti firment R 1.* 40